Томская область Чаинский район

Совет Коломинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 4
с. Новоколомино                                                                                                         09.11.2005
1-е заседание 1-го созыва
	      Об утверждении Положения о публичных слушаниях, проводимых на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение»

        В соответствии со ст.ст.  28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 21.07.2005),

Совет Коломинского сельского поселения решил:

Утвердить Положение о публичных слушаниях, проводимых на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение».
Глава Коломинского сельского поселения                       Н.А. Черезова
Приложение

к  решению Совета

Коломинского сельского поселения

от 09.11.2005 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ,

ПРОВОДИМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЛОМИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

          Публичные слушания – это одна из форм непосредственного участия населения в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по наиболее значимым вопросам местного значения.

Статья 1

1. Публичные слушания проводятся в целях:

1) доведения до населения, проживающего на территории Коломинского сельского поселения (далее – поселение) полной информации о рассматриваемых органами местного самоуправления поселения проектов муниципальных правовых актов;

2) инициирования населением правотворческой инициативы;

3) выявления предложений и рекомендаций со стороны населения по важнейшим действиям органов местного самоуправления, затрагивающим интересы всех жителей поселения;

4) информирования жителей поселения о деятельности органов местного самоуправления Коломинского сельского поселения;

5) обсуждения и выявления мнения населения по проектам муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселения;

6) иных целях.

Статья 2

1. На публичные слушания должны выноситься:

а) проект Устава Коломинского сельского поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав;

б) проект бюджета поселения и отчет о его исполнении;

в) проекты планов и программ развития поселения;

г) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

д) иные вопросы, в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3

1. Инициатива проведения публичных слушаний принадлежит:

а) населению Коломинского сельского поселения;

б) представительному органу муниципального образования «Коломинское сельское поселение»;

в) главе муниципального образования «Коломинское сельское поселение».

Статья 4

1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа поселения, назначаются решением представительного органа поселения.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе главы поселения, назначаются постановлением главы поселения.

3. Правовой акт о проведении публичных слушаний принимается не менее чем за 15 дней до их проведения. Одновременно с принятием правового акта о проведении публичных слушаний определяются ответственные за их организацию и подготовку, а также указываются дата, время и место проведения.

4. Организация публичных слушаний, назначенных решением представительного органа поселения, возлагается на группу депутатов, образованную решением этого представительного органа или на одну из постоянных депутатских комиссий.

5. Организация публичных слушаний, назначенных постановлением главы поселения, возлагается на комиссию, специально образованную распоряжением главы поселения для этих целей.

6. Депутаты постоянных комиссий (групп), лица, входящие в комиссию, на которых возложили обязанности за организацию и проведение публичных слушаний, на первом заседании определяют из своего состава основного докладчика по вопросу, выносимому на публичные слушания, который главным ответственным за их организацию. Здесь же определяется круг обязанностей  иных ответственных лиц по организации публичных слушаний. Могут быть определены содокладчики как из числа ответственных лиц за проведение публичных слушаний, так и из числа лиц администрации, руководителей муниципальных предприятий и учреждений, общественных организаций, граждан.

Статья 5

1. Информация о проводимых публичных слушаниях публикуется в средствах массовой информации или обнародуется не менее чем за 10 дней до проведения публичных слушаний. В информации указываются вопросы, выносимые на обсуждение, а также дата, время и место проведения публичных слушаний, ответственное лицо, которое обязано принимать все предложения заинтересованных лиц по вопросу публичных слушаний.

2. Информирование населения Коломинского сельского поселения о проведении публичных слушаний, а также предоставление для ознакомления проектов муниципальных правовых актов, выносимых на обсуждение, может осуществляться путем размещения этой информации:

- у должностных лиц органов местного самоуправления;

- в учреждениях культуры и образования;

-  в иных местах массового скопления людей.

      3. Заинтересованные лица направляют в адрес органа местного самоуправления поселения, назначившего публичные слушания, имеющиеся у них предложения по выносимому на слушания вопросу.

       4. Ответственные за организацию и подготовку публичных слушаний, анализируют и обобщают представленные предложения и в обязательном порядке представляют эту информацию во время проведения публичных слушаний.

Статья 6

1. Состав лиц, приглашенных на публичные слушания, определяется лицами, ответственными за организацию и подготовку публичных слушаний.

2. В случае принятия решения о проведении публичных слушаний представительным органом местного самоуправления, в состав приглашенных лиц должны быть включены: глава поселения, заместитель главы поселения и иные должностные лица.

3. В случае принятия решения о проведении публичных слушаний главой поселения, в состав приглашенных лиц должны быть приглашены депутаты представительного органа поселения.

Статья 7

1. Председательствующим на публичных слушаниях, назначенных решением представительного органа поселения, является Председатель представительного органа поселения, в случае его отсутствия – один из депутатов, на которого возлагаются соответствующие полномочия депутатами, принимающими участие в проведении публичных слушаний.

2. Председательствующим на публичных слушаниях, назначенных главой поселения, является глава поселения либо, по его поручению, иное должностное лицо администрации поселения.

3. Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов.

Статья 8

1. Публичные слушания начинаются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, его значимости для жителей поселения, порядке проведения заседания, составе приглашенных лиц.

Затем предоставляется слово для доклада по обсуждаемому вопросу основному докладчику, занимающемуся подготовкой слушаний, затем слово предоставляется содокладчикам, в случае если таковые имеются, после чего предоставляется слово для выступления  участвующим в слушаниях приглашенным лицам.

2. После выступления лиц, приглашенных на публичные слушания, следуют вопросы всех присутствующих заинтересованных лиц. Вопросы задаются  как в устной форме, так и в письменной форме.

3. Желающим выступить в публичных слушаниях слово предоставляется только с разрешения председательствующего.

4. Участники слушаний обязаны соблюдать установленный порядок.    Председательствующий на публичных слушаниях вправе удалить нарушителей из помещения, где проводятся слушания.

Статья 9

1. По результатам публичных слушаний принимается итоговый документ в форме рекомендаций, отражающий позицию участников слушаний по рассмотренному вопросу, который подлежит опубликованию в средствах массовой информации или обнародованию.

2. Рекомендации публичных слушаний принимаются путем одобрения большинством участников, приглашенных для участия в публичных слушаниях.

3. Материалы публичных слушаний протоколируются. Протокол заверяется подписью председательствующего на публичных слушаниях.

4. Рекомендации публичных слушаний доводятся до сведения депутатов представительного органа поселения и главы поселения.